

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	62.473.840,00	40.473.252,78
Receita tributária	5.441.250,00	3.184.816,16
IPTU	332.250,00	62.110,26
ISS	2.472.500,00	1.416.943,21
ITBI	244.900,00	5.140,00
IRRF	1.692.500,00	1.119.349,09
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	699.100,00	581.273,60
Receita patrimonial	351.670,00	96.019,18
Aplicações financeiras (II)	351.670,00	96.019,18
Transferências correntes	56.523.945,00	37.172.145,14
Cota-parte do FPM	17.204.000,00	7.610.518,78
Cota-parte do ICMS	7.084.000,00	4.805.420,40
Cota-parte do IPVA	73.600,00	72.156,61
Cota Parte do ITR	101.200,00	11.717,06
Transferências da LC 87/96	111.320,00	36.672,60
Transferências da LC 61/89	303.600,00	138.431,49
Transferências do Fundeb	20.872.500,00	17.503.302,08
Outras transferências correntes	10.773.725,00	6.993.926,12
Demais receitas correntes	156.975,00	20.272,30
Outras receitas financeiras (III)	50.600,00	15.008,30
Receitas correntes restantes	106.375,00	5.264,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	62.071.570,00	40.362.225,30
RECEITAS DE CAPITAL (V)	10.300.050,00	12.888.783,95
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 6º bimestre de 2018 (Novembro a Dezembro)

Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras alienação de bens	0,00	0,00
Transferências de capital	10.300.050,00	12.888.783,95
Convênios	10.300.050,00	12.684.371,65
Outras transferências de capital	0,00	204.412,30
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI -VII -VIII -IX - X)	10.300.050,00	12.888.783,95
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	72.371.620,00	53.251.009,25

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	54.379.807,45	38.697.682,97	38.563.493,52	35.734.637,54	1.955.380,42	128.343,02	128.343,02
Pessoal e encargos sociais	27.149.883,60	22.055.711,60	22.055.711,60	20.915.222,45	713.775,49	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	33.020,27	13.035,19	13.035,19	13.035,19	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	27.196.903,58	16.628.936,18	16.494.746,73	14.806.379,90	1.241.604,93	128.343,02	128.343,02
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	54.346.787,18	38.684.647,78	38.550.458,33	35.721.602,35	1.955.380,42	128.343,02	128.343,02
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	18.371.258,46	13.194.700,81	12.748.080,81	12.691.039,27	32.595,00	0,00	0,00
Investimentos	17.504.969,32	12.418.069,19	11.971.449,19	11.925.561,19	32.595,00	0,00	0,00
Inversões financeiras	88.789,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	88.789,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	777.500,00	776.631,62	776.631,62	765.478,08	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	17.593.758,46	12.418.069,19	11.971.449,19	11.925.561,19	32.595,00	0,00	0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	22.824,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV + XXI + XXII)	71.963.369,73	51.102.716,97	50.521.907,52	47.647.163,54	1.987.975,42	128.343,02	128.343,02
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa)-(XXIIIa + XXI)	3.487.527,27						

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2018
	VALOR CORRENTE
JUROS E ENCARGOS ATIVOS	-   96.019,18
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS	-   712.810,86
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-   2.870.735,59

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	-   50.000,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	678.934,64

DEDUÇÕES (XXIX)	0,00		877.876,14	
Disponibilidade de caixa	0,00		877.876,14	
Disponibilidade de caixa bruta	0,00		4.093.742,73	
(-) Restos a pagar processados (XXX)	0,00		3.215.866,59	
Demais haveres financeiros	0,00		0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	0,00		-198.941,50	
<hr/>				
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-		198.941,50	

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE/2018			
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-		-3.215.866,59	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-		0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-		0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	-		0,00	
<hr/>				
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVI=XXXI-XXXII-IX-XXXIV-XXXV	-		3.414.808,09	
<hr/>				
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXVII=XXXVI-(XXV-XXVI)	-		4.031.599,77	

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-		0,00	
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-		0,00	
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-		0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-		0,00	

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º bimestre de 2018 (Novembro a Dezembro)

---

DIRCEU BIANCARDI  
PREFEITO MUNICIPAL

---

---

ANFRISIO AUGUSTO NERY DA COSTA NUNES  
Contador

---